

**Proiectarea scuarului pe terenul cu
nr. cadastral 3810103313, situat in
raionul Dubasari, satul Cocieri, cod
postal 4571, str. Renasterii nr.66**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 4-1-1
Iluminat electric exterior (002/25-IEE)

Valoarea de deviz 309 873,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-1-1:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	299,3090	64,84	19 407,20
2.	7123010010200	Betonist	h-om	2,6500	64,84	171,83
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	2,2800	64,84	147,84
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	148,7500	64,84	9 644,95
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0060	64,84	194,91
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	64,84	28,53
7.	9312040019600	Sapator	h-om	35,8900	64,84	2 327,11
		Total manopera				31 922,37

Materiale:

1.	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,0010	35 000,00	35,00
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	25 000,00	2,50
3.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0021	85 000,00	178,50
4.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,6780	66,48	443,94
5.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,1010	35,00	3,53
6.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	17,2980	35,00	605,43
7.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,8960	75,00	67,20
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	78,0800	7,50	585,60
9.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,4940	125,00	61,75
10.	1019852	Vopsea	kg	2,5490	87,96	224,22
11.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0204	4 583,33	93,50
12.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,1150	460,00	52,90
13.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	3,0600	460,00	1 407,60
14.	14211022002	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,3426	460,00	157,60

	90					
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3679	420,00	154,52
16.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	3,4000	420,00	1 428,00
17.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	5,1000	1 650,00	8 415,00
18.	201	Pictograma pe panou	buc	1,0000	30,33	30,33
19.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0012	4 583,33	5,50
20.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0084	4 583,33	38,50
21.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,1240	30 000,00	3 720,00
22.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,2160	285,00	61,56
23.	2320187315789	Decofrol	kg	0,2880	21,00	6,05
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 700,0000	2,60	4 420,00
25.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	172,0425	2,60	447,31
26.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1200	25,00	3,00
27.	2811106302048/7	Столб металлический, покрытый полимером, высотой 3,2м, с ревизионным лючком tip Fumagalli EKTOR 3000 mm с закладными деталями (ф14мм) для столба CAGE type C	buc	17,1700	3 649,17	62 656,25
28.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1920	22,50	4,32
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,7752	23,33	111,41
30.	4100126202818	Apa	m3	0,0100	23,33	0,23
31.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,2550	500,00	127,50
32.	5009062	Papuci de cablu	buc	426,1000	2,50	1 065,25
33.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	64,0000	5,00	320,00
34.	5009090	Profil de montaj	buc	41,2500	7,50	309,38
35.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0300	250,00	7,50
36.	5009500	Fise de marcare	100 buc	1,2948	5,00	6,47
37.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0820	35,00	2,87
38.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0346	100,00	3,46
39.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	1,8000	35,00	63,00
40.	530-0182-50	Труба гофрированная двустенная ТУ 22,21,29-006-52715257-2017 ф50 мм	m	115,0000	16,50	1 897,50
41.	530-0182-63	Труба гофрированная двустенная ТУ 22,21,29-006-52715257-2017 ф63 мм	m	140,0000	21,67	3 033,80
42.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,4210	35,00	14,74
43.	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	1,2570	35,00	44,00
44.	60016	Шина РЕ "земля" на DIN-изоляторе ШНИ-8x12-6-Д-Ж	buc	1,0000	10,50	10,50
45.	60017	Шина N "ноль" на DIN-изоляторе ШНИ-8x12-6-Д-С	buc	1,0000	34,95	34,95
46.	60018	DIN-рейка l=300 mm	buc	2,0000	26,58	53,16
47.	60020	Выключатель одноклавишный наружный In=10A	buc	1,0000	50,00	50,00

48.	60022	Кабель АПвБбШв 3х16 мм2	m	150,0000	31,50	4 725,00
49.	60023	Кабель АПвБбШв 5х16 мм2	m	35,0000	43,33	1 516,55
50.	60024	Кабель ВБбШв 3х2,5 мм2	m	125,0000	21,66	2 707,50
51.	60025	Кабель ВВГнг 3х1,5 мм2	m	50,0000	12,75	637,50
52.	60030	Термоусадочная трубка ТТК 51/16 4:1	m	6,0000	50,00	300,00
53.	60032	Сталь полосовая ГОСТ 103-2006 40х4 мм	m	20,0000	23,24	464,80
54.	60034	Сталь круглая ГОСТ 2590-2006 ф16 мм	m	12,0000	23,70	284,40
55.	70012	Распределительный щит сквера, корпус из полистирола, напольного монтажа, с подземным кабельным вводом tip Emitec OS 40х50+P IP66	buc	1,0000	3 909,17	3 909,17
56.	70015	Выключатель нагрузки ВН-32/3Р/40А	buc	1,0000	81,67	81,67
57.	70017	Автоматический выключатель ВА47-29/3Р/С10А	buc	1,0000	81,44	81,44
58.	70018	Автоматический выключатель ВА47-29/1Р/В10А	buc	43,0000	28,33	1 218,19
59.	70019	Автоматический выключатель диф. тока. с эл. магн. расц. типа В АВДТ32/В10/30мА	buc	2,0000	220,00	440,00
60.	70021	Контактор In=20А КМ20-20	buc	2,0000	127,50	255,00
61.	70022	Таймер электронный ТЭ-15	buc	1,0000	465,00	465,00
62.	70034	Светильник 2х Е27, с кронштейном, IP66 tip Fumagalli GIORGIO	buc	17,0000	1 307,50	22 227,50
63.	70036	Светильник LED, грунтовый, 92х127мм, 3,5Вт, 240В, 4000К, IP67 tip Fumagalli CECI 90	buc	25,0000	382,50	9 562,50
64.	70037	Лампа LED 20Вт Е27 4000К 1800lm 220-240V	buc	34,0000	45,00	1 530,00
65.	70039	Соединительная коробка, 80х89х290mm IP54 tip EKM-2035-4S6-1R	buc	17,0000	1 375,00	23 375,00
Total materiale de construcții						166 246,55

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,8035	500,00	1 401,75
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	10,8000	45,00	486,00
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	10,8000	35,00	378,00
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	5,6100	300,00	1 683,00
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9850	35,00	629,48
6.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,0420	285,00	11,97
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,0210	45,00	0,95
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,0825	550,00	595,38
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,3000	21,50	6,45
10.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,1625	45,00	7,31
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,0400	45,00	91,80
12.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	2,5600	35,00	89,60
13.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,8250	500,00	1 912,50
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1250	500,00	62,50
15.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare	h-ut	4,1100	45,00	184,95

		electrica				
16.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,8035	420,00	1 177,47
		Total utilaje de construcții				8 719,11

Total:

Cheltuieli directe	lei	258 227,57
Taxa pe valoare adaugata	20,00 %	51 645,51

Total deviz:

309 873,08



Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Proiectarea scuarului pe terenul cu nr. cadastral
3810103313, situat in raionul Dubasari, satul Cocieri,
cod postal 4571, str. Renasterii nr.66**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 4-1-1
Iluminat electric exterior (002/25-IEE)
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC02A 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			2 045,98 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,720	550,00	2 045,98
2	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			209,43 209,43
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,230	64,84	209,43
3	RpCA01 A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			201,00 201,00
	931204001 9600	Sapator	h-om	3,100	64,84	201,00
4	RpEJ04 B	Lucrari pentru pozarea cablurilor : umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu	m3			58,10 55,76

1	2	3	4	5	6	7
		maiul de mina				
	931204001 9600	Sapator	h-om	0,860	64,84	55,76
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	23,33	2,33
5	34-02- 003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri / Труба гофрированная двустенная ТУ 22,21,29-006-52715257-2017 ф50 мм	1 km			25 490,43 8 623,74
	1	Muncitor	h-om	133,000	64,84	8 623,74
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,080	4 583,33	366,70
	530-0182- 50	Труба гофрированная двустенная ТУ 22,21,29-006-52715257-2017 ф50 мм	m	1 000,000	16,50	16 500,00
6	34-02- 003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri / Труба гофрированная двустенная ТУ 22,21,29-006-52715257-2017 ф63 мм	1 km			30 660,36 8 623,71
	1	Muncitor	h-om	133,000	64,84	8 623,71
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,080	4 583,33	366,64
	530-0182- 63	Труба гофрированная двустенная ТУ 22,21,29-006-52715257-2017 ф63 мм	m	1 000,000	21,67	21 670,00
7	RpEJ07 A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura / Столб металлический, покрытый полимером, высотой 3,2м, с ревизионным лючком tip Fumagalli EKTOR 3000 mm с закладными деталями (ф14мм) для столба CAGE type C sau analog	buc			5 294,67 567,35
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	8,750	64,84	567,35
	281110630 2048/7	Столб металлический, покрытый полимером, высотой 3,2м, с ревизионным лючком tip Fumagalli EKTOR 3000 mm с закладными деталями (ф14мм) для столба CAGE type C	buc	1,010	3 649,17	3 685,66
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,000	2,60	260,00

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,200	420,00	84,00
	142110220 0161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,180	460,00	82,80
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,084	23,33	1,96
	142210220 5505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,300	1 650,00	495,00
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,120	45,00	5,40
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,225	500,00	112,50
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris / pentru panou electric	m3			724,70 64,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	64,84	64,20
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	460,00	529,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,100	23,33	2,30
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	45,00	9,50
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	285,00	119,70
9	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile / pentru panou electric	m2			117,64 68,08
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	64,84	6,48
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,950	64,84	61,60
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	25,00	1,25
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	22,50	1,80
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	285,00	25,65
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 583,33	16,04
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 583,33	2,29
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,120	21,00	2,52
10	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) / pentru panou	m3			2 047,84 369,60

1	2	3	4	5	6	7
		electric				
	712301001 0200	Betonist	h-om	5,300	64,84	343,66
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	64,84	25,94
	265112210 0440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,000	2,60	894,62
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,725	420,00	309,04
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,675	460,00	315,20
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	23,33	6,86
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	21,50	12,90
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	45,00	14,62
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	500,00	125,00
		2. Lucrari de montare				
11	08-03- 572-6	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe podea, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000	buc			1 301,30 226,29
	1	Muncitor	h-om	3,490	64,84	226,29
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,250	66,48	16,62
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,060	35,00	2,10
	1019852	Vopsea	kg	0,030	87,96	2,64
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,025	30 000,00	750,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,300	500,00	150,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,790	35,00	27,65
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,300	420,00	126,00
12		Pictograma pe panou	buc			30,33 0,00
	201	Pictograma pe panou	buc	1,000	30,33	30,33
13	08-03- 526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc			286,15 150,43
	1	Muncitor	h-om	2,320	64,84	150,43
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,070	66,48	4,65
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,004	35,00	0,14
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,380	35,00	13,30
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	75,00	1,05
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	7,50	9,15
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,014	125,00	1,75
	1019852	Vopsea	kg	0,047	87,96	4,13
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje	t	0,002	30 000,00	60,00

1	2	3	4	5	6	7
		sudate, masa pina la 0,1 t				
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,100	2,50	15,25
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	5,00	5,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	5,00	0,10
	5009619	Ate de cusut	kg	0,002	35,00	0,07
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,009	35,00	0,32
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,036	35,00	1,26
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,005	500,00	2,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	35,00	4,55
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	35,00	1,40
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,200	45,00	9,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,005	420,00	2,10
14	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			180,47 101,15
	1	Muncitor	h-om	1,560	64,84	101,15
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,070	66,48	4,65
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	35,00	0,04
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,049	35,00	1,72
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	75,00	1,05
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	7,50	9,15
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	125,00	0,75
	1019852	Vopsea	kg	0,036	87,96	3,17
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	30 000,00	30,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,100	2,50	15,25
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	5,00	5,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	5,00	0,10
	5009619	Ate de cusut	kg	0,001	35,00	0,04
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,006	35,00	0,21
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,012	35,00	0,42
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	500,00	1,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	35,00	4,55
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	35,00	1,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	420,00	0,84
15	08-03-575-1	Dispozitiv: контактор, таймер электронный, шина РЕ, N, DIN-рейка	buc			75,16 72,62
	1	Muncitor	h-om	1,120	64,84	72,62
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020	35,00	0,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	500,00	1,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	420,00	0,84
16		Шина РЕ "земля" на DIN-	buc			10,50

1	2	3	4	5	6	7
		изоляторе ШНИ-8х12-6-Д-Ж				0,00
	60016	Шина РЕ "земля" на DIN-изоляторе ШНИ-8х12-6-Д-Ж	buc	1,000	10,50	10,50
17		Шина N "ноль" на DIN-изоляторе ШНИ-8х12-6-Д-С	buc			34,95
	60017	Шина N "ноль" на DIN-изоляторе ШНИ-8х12-6-Д-С	buc	1,000	34,95	34,95
18		DIN-рейка l=300 mm	buc			26,58
	60018	DIN-рейка l=300 mm	buc	1,000	26,58	26,58
19	10-04-030-01	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: Intreruptor	buc			64,84
	1	Muncitor	h-om	1,000	64,84	64,84
20		Выключатель одноклавишный наружный In=10A	buc			50,00
	60020	Выключатель одноклавишный наружный In=10A	buc	1,000	50,00	50,00
21	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 428,80
	1	Muncitor	h-om	12,400	64,84	804,02
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	25 000,00	0,69
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	85 000,00	4,72
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	250,00	2,08
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	5,00	0,02
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,96
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,500	35,00	17,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,390	500,00	195,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,000	45,00	135,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,000	35,00	105,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,390	420,00	163,80
22		Кабель АПВБШв 3х16 мм2	m			31,50
	60022	Кабель АПВБШв 3х16 мм2	m	1,000	31,50	31,50
23		Кабель АПВБШв 5х16 мм2	m			43,33
	60023	Кабель АПВБШв 5х16 мм2	m	1,000	43,33	43,33
24		Кабель ВБШв 3х2,5 мм2	m			21,66

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	60024	Кабель ВБ6ШВ 3x2,5 мм2	m	1,000	21,66	21,66
25		Кабель ВВГнг 3x1,5 мм2	m			12,75
						0,00
	60025	Кабель ВВГнг 3x1,5 мм2	m	1,000	12,75	12,75
26	08-02-369-1	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc			173,57
						74,57
	1	Muncitor	h-om	1,150	64,84	74,57
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,330	300,00	99,00
27	08-03-596-1	Proiector, montat separat pe pamint	100 buc			18 839,76
						12 189,92
	1	Muncitor	h-om	188,000	64,84	12 189,92
	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,004	35 000,00	140,00
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	5,200	66,48	345,68
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	38,000	35,00	1 330,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,020	500,00	510,00
	5009090	Profil de montaj	buc	165,000	7,50	1 237,52
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,500	35,00	17,52
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,830	500,00	1 415,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	13,300	35,00	465,52
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,830	420,00	1 188,60
28	08-03-545-7	Cutie cu cleme, montata pe constructie pe perete sau coloana, pentru cabluri sau conductori, sectiune, pina la 16 мм2, cantitate cleme, pina la 4	buc			406,49
						226,94
	1	Muncitor	h-om	3,500	64,84	226,94
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,070	66,48	4,65
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,003	35,00	0,10
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,292	35,00	10,22
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	75,00	1,05
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	7,50	9,15
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,012	125,00	1,50
	1019852	Vopsea	kg	0,048	87,96	4,22
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,003	30 000,00	90,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	8,200	2,50	20,50
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	5,00	5,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	5,00	0,10
	5009619	Ate de cusut	kg	0,002	35,00	0,07
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,008	35,00	0,28
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,032	35,00	1,12
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,009	500,00	4,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,330	35,00	11,55

1	2	3	4	5	6	7
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	35,00	1,40
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,230	45,00	10,35
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,009	420,00	3,78
29	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			180,48 101,15
	1	Muncitor	h-om	1,560	64,84	101,15
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,070	66,48	4,65
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	35,00	0,04
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,049	35,00	1,72
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	75,00	1,05
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	7,50	9,15
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	125,00	0,75
	1019852	Vopsea	kg	0,036	87,96	3,17
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	30 000,00	30,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,100	2,50	15,25
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	5,00	5,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	5,00	0,10
	5009619	Ate de cusut	kg	0,001	35,00	0,04
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,006	35,00	0,21
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,012	35,00	0,42
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	500,00	1,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	35,00	4,55
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	35,00	1,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	420,00	0,84
30		Термоусадочная трубка ТТК 51/16 4:1	m			50,00 0,00
	60030	Термоусадочная трубка ТТК 51/16 4:1	m	1,000	50,00	50,00
31	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			1 745,65 1 076,35
	1	Muncitor	h-om	16,600	64,84	1 076,35
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0037	85 000,00	297,50
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,900	66,48	59,85
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,220	500,00	110,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,130	35,00	109,55
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,220	420,00	92,40
32		Сталь полосовая ГОСТ 103-2006 40x4 мм	m			23,24 0,00
	60032	Сталь полосовая ГОСТ 103-2006 40x4 мм	m	1,000	23,24	23,24
33	08-02-	Priza de pamint, verticala, din otel	10 buc			977,07

1	2	3	4	5	6	7
	471-4	rotund, diametru 16 mm				537,52
	1	Muncitor	h-om	8,290	64,84	537,52
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,002	85 000,00	170,00
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,780	66,48	51,85
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,140	500,00	70,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,540	35,00	88,90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,140	420,00	58,80
34		Сталь круглая ГОСТ 2590-2006 ф16 мм	m			23,70 0,00
	60034	Сталь круглая ГОСТ 2590-2006 ф16 мм	m	1,000	23,70	23,70
		3. Utilaj				
35		Распределительный щит сквера, корпус из полистирола, напольного монтажа, с подземным кабельным вводом тип Emite OS 40x50+F IP66 sau analog	buc			3 909,17 0,00
	70012	Распределительный щит сквера, корпус из полистирола, напольного монтажа, с подземным кабельным вводом тип Emite OS 40x50+F IP66	buc	1,000	3 909,17	3 909,17
36		Выключатель нагрузки ВН-32/3P/40A	buc			81,67 0,00
	70015	Выключатель нагрузки ВН-32/3P/40A	buc	1,000	81,67	81,67
37		Автоматический выключатель ВА47-29/3P/C10A	buc			81,44 0,00
	70017	Автоматический выключатель ВА47-29/3P/C10A	buc	1,000	81,44	81,44
38		Автоматический выключатель ВА47-29/1P/B10A	buc			28,33 0,00
	70018	Автоматический выключатель ВА47-29/1P/B10A	buc	1,000	28,33	28,33
39		Автоматический выключатель диф. тока. с эл. магн. расц. типа В АВДТ32/В10/30мА	buc			220,00 0,00
	70019	Автоматический выключатель диф. тока. с эл. магн. расц. типа В АВДТ32/В10/30мА	buc	1,000	220,00	220,00
40		Контактор In=20A KM20-20	buc			127,50 0,00
	70021	Контактор In=20A KM20-20	buc	1,000	127,50	127,50

1	2	3	4	5	6	7
41		Таймер электронный ТЭ-15	buc			465,00 0,00
	70022	Таймер электронный ТЭ-15	buc	1,000	465,00	465,00
42		Светильник 2x E27, с кронштейном, IP66 tip Fumagalli GIORGIO sau analog	buc			1 307,50 0,00
	70034	Светильник 2x E27, с кронштейном, IP66 tip Fumagalli GIORGIO	buc	1,000	1 307,50	1 307,50
43		Светильник LED, грунтовый, 92x127мм, 3,5Вт, 240В, 4000К, IP67 tip Fumagalli CECI 90 sau analog	buc			382,50 0,00
	70036	Светильник LED, грунтовый, 92x127мм, 3,5Вт, 240В, 4000К, IP67 tip Fumagalli CECI 90	buc	1,000	382,50	382,50
44		Лампа LED 20Вт E27 4000K 1800lm 220-240V	buc			45,00 0,00
	70037	Лампа LED 20Вт E27 4000K 1800lm 220-240V	buc	1,000	45,00	45,00
45		Соединительная коробка, 80x89x290mm IP54 tip EKM-2035-4S6-1R sau analog	buc			1 375,00 0,00
	70039	Соединительная коробка, 80x89x290mm IP54 tip EKM-2035-4S6-1R	buc	1,000	1 375,00	1 375,00
46		Автоматический выключатель ВА47-29/1P/B10A	buc			28,33 0,00
	70018	Автоматический выключатель ВА47-29/1P/B10A	buc	1,000	28,33	28,33



Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Proiectarea scuarului pe terenul
cu nr. cadastral 3810103313,
situat in raionul Dubasari, satul
Cocieri, cod postal 4571, str.
Renasterii nr.66**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-1-1
Iluminat electric exterior (002/25-IEE)

Valoarea de deviz 309 873,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	0,291	2 045,98 0,00	595,38 0,00
2	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	0,900	209,43 209,43	188,49 188,49
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	2,700	201,00 201,00	542,71 542,71
4	RpEJ04B	Lucrari pentru pozarea cablurilor : umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30	m3	32,000	58,10 55,76	1 859,06 1 784,40

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina				
5	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri / Труба гофрированная двустенная ТУ 22,21,29-006-52715257-2017 ф50 мм	1 km	0,115	25 490,43 8 623,74	2 931,40 991,73
6	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri / Труба гофрированная двустенная ТУ 22,21,29-006-52715257-2017 ф63 мм	1 km	0,140	30 660,36 8 623,71	4 292,45 1 207,32
7	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura / Столб металлический, покрытый полимером, высотой 3,2м, с ревизионным лючком тип Fumagalli EKTOR 3000 mm с закладными деталями (ф14мм) для столба CAGE type C sau analog	buc	17,000	5 294,67 567,35	90 009,42 9 644,95
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris / pentru panou electric	m3	0,100	724,70 64,20	72,47 6,42
9	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile / pentru panou electric	m2	2,400	117,64 68,08	282,33 163,40
10	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) / pentru panou electric	m3	0,500	2 047,84 369,60	1 023,92 184,80
Cheltuieli directe						
				lei	101 797,63	

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale	24,00 %			3 531,41
		Transportul materialelor	10,00 %			8 439,45
		Total	100,00 +			113 768,49
		Cheltuieli de regie	7,50 %			8 532,64
		Total	100,00 +			122 301,13
		Beneficiu de deviz	6,00 %			7 338,07
Total Lucrari de constructie						129 639,20
Incluziv salariu						14 714,22
		2. Lucrari de montare				
11	08-03-572-6	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe podea, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000	buc	1,000	1 301,30 226,29	1 301,30 226,29
12		Pictograma pe panou	buc	1,000	30,33 0,00	30,33 0,00
13	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,000	286,15 150,43	286,15 150,43
14	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	4,000	180,47 101,15	721,90 404,60
15	08-03-575-1	Dispozitiv: контактор, таймер электронный, шина РЕ, N, DIN-рейка	buc	7,000	75,16 72,62	526,13 508,35
16		Шина РЕ "земля" на DIN-изоляторе ШНИ-8x12-6-Д-Ж	buc	1,000	10,50 0,00	10,50 0,00
17		Шина N "ноль" на DIN-изоляторе ШНИ-8x12-6-Д-С	buc	1,000	34,95 0,00	34,95 0,00
18		DIN-рейка l=300 mm	buc	2,000	26,58 0,00	53,16 0,00
19	10-04-030-01	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: Intrruptor	buc	1,000	64,84 64,84	64,84 64,84

1	2	3	4	5	6	7
20		Выключатель одноклавишный наружный In=10А	buc	1,000	50,00 0,00	50,00 0,00
21	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	3,600	1 428,80 804,02	5 143,67 2 894,46
22		Кабель АПВБбШв 3х16 мм2	m	150,000	31,50 0,00	4 725,00 0,00
23		Кабель АПВБбШв 5х16 мм2	m	35,000	43,33 0,00	1 516,55 0,00
24		Кабель ВБбШв 3х2,5 мм2	m	125,000	21,66 0,00	2 707,50 0,00
25		Кабель ВВГнг 3х1,5 мм2	m	50,000	12,75 0,00	637,50 0,00
26	08-02-369-1	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc	17,000	173,57 74,57	2 950,62 1 267,62
27	08-03-596-1	Proiector, montat separat pe pamint	100 buc	0,250	18 839,76 12 189,92	4 709,94 3 047,48
28	08-03-545-7	Cutie cu cleme, montata pe constructie pe perete sau coloana, pentru cabluri sau conductori, sectiune, pina la 16 mm2, cantitate cleme, pina la 4	buc	17,000	406,49 226,94	6 910,34 3 857,98
29	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	42,000	180,48 101,15	7 579,98 4 248,32
30		Термоусадочная трубка ТТК 51/16 4:1	m	6,000	50,00 0,00	300,00 0,00
31	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,200	1 745,65 1 076,35	349,13 215,27
32		Сталь полосовая ГОСТ 103-2006 40х4 мм	m	20,000	23,24 0,00	464,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
33	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,600	977,07 537,52	586,24 322,51
34		Сталь круглая ГОСТ 2590-2006 ф16 мм	m	12,000	23,70 0,00	284,40 0,00
Cheltuieli directe			lei	41 944,93		
Asigurari sociale			24,00 %	4 129,96		
Transportul materialelor			10,00 %	1 870,65		
Total			100,00 +	47 945,54		
Cheltuieli de regie			76,00 %	13 078,19		
Total			100,00 +	61 023,73		
Beneficiu de deviz			6,00 %	3 661,42		
Total Lucrari de montare						64 685,15
Incluziv salariu						17 208,15
		3. Utilaj				
35		Распределительный щит сквера, корпус из полистирола, напольного монтажа, с подземным кабельным вводом tip Emiter OS 40x50+F IP66 sau analog	buc	1,000	3 909,17 0,00	3 909,17 0,00
36		Выключатель нагрузки ВН-32/3P/40A	buc	1,000	81,67 0,00	81,67 0,00
37		Автоматический выключатель ВА47-29/3P/C10A	buc	1,000	81,44 0,00	81,44 0,00
38		Автоматический выключатель ВА47-29/1P/B10A	buc	1,000	28,33 0,00	28,33 0,00
39		Автоматический выключатель диф. тока. с эл. магн. расц. типа В АВДТ32/B10/30mA	buc	2,000	220,00 0,00	440,00 0,00
40		Контактор In=20A KM20-20	buc	2,000	127,50 0,00	255,00 0,00
41		Таймер электронный ТЭ-15	buc	1,000	465,00 0,00	465,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
42		Светильник 2x E27, с кронштейном, IP66 tip Fumagalli GIORGIO sau analog	buc	17,000	1 307,50 0,00	22 227,50 0,00
43		Светильник LED, грунтовый, 92x127мм, 3,5Вт, 240В, 4000К, IP67 tip Fumagalli CECI 90 sau analog	buc	25,000	382,50 0,00	9 562,50 0,00
44		Лампа LED 20Вт E27 4000K 1800lm 220-240V	buc	34,000	45,00 0,00	1 530,00 0,00
45		Соединительная коробка, 80x89x290mm IP54 tip ЕКМ-2035-4S6-1R sau analog	buc	17,000	1 375,00 0,00	23 375,00 0,00
46		Автоматический выключатель ВА47-29/1P/B10A	buc	42,000	28,33 0,00	1 189,86 0,00
Cheltuieli directe			lei	63 145,47		
Cheltuieli de achizitionare depozitare			1,20 %	757,75		
Total Utilaj			63 903,22			
Incluziv salariu			0,00			
Cheltuieli directe			lei	258 227,57		
Taxa pe valoare adaugata			20,00 %	51 645,51		

Total deviz: 309 873,08
Incluziv salariu 31 922,37



Intocmit _____ ()
 (funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
 (funcția, semnătura)